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Hubro – NVEs vurdering av hubrorapport nr. 2 – ivaretagelse av vilkår 

i detaljplan/MTA –Sørmarkfjellet vindkraftverk 

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) viser til vedtak om godkjenning av detaljplan og miljø-, 

transport- og anleggsplan (MTA) for Sørmarkfjellet vindkraftverk datert 05.04.2019.  

Vi viser videre til deres oversendelse 18.06.2019 vedlagt notat Registreringer av hubro på og ved 

Sørmarkfjellet, Flatanger og Osen kommuner, i mai og juni 2019. Notatet er utarbeidet av Magne 

Huseby og Andun Eriksen ved Nord universitetet, og datert 14.06.2019.  

Bakgrunn  

Ved godkjenning av detaljplan/MTA er det stilt følgende vilkår:  

«For å få verifisert om det er hubro i planområdet skal de omtalte, i detaljplan/MTA, rutinemessige 

vårundersøkelsene også omfatte lytting etter hubro i den vestlige delen av planområdet, slik at det kan 

gjøres tilpasninger i anleggstiden dersom hubro påvises.»  

De første undersøkelsene ble gjennomført i april 2019 av Nord-universitetet. Undersøkelsene bekreftet 

at det var hubro i området, men ut fra resultatene var det ikke mulig å fastslå om det var hekking i 

influensområdet eller innenfor planområdet til vindkraftverket og anbefalte ytterligere undersøkelser. På 

bakgrunn av resultatene ble det, av konsesjonær, lagt restriksjoner på bruk av helikopter. Resultatene er 

oppsummert i ett eget notat som ble oversendt NVE 13.05.2019, og NVE kom med sin foreløpige 

vurdering i brev av 21.05.2019.  

Andre runde med undersøkelser ble gjennomført i mai og juni. Forskere fra Nord universitetet har vært 

ute og lyttet etter hubro, og gjort registreringer i felt og søkt etter reir. Resultatene er oppsummert i 

tidligere nevnte notat, og oversendt NVE 18.06.2019.  

TrønderEnergi har ved oversendelsen informert om at de vil igangsette lytteundersøkelser etter tiggende 

hubrounger i egnete områder langs kraftledningstraseen i begynnelsen av juli. Dersom disse 

undersøkelsene ikke finner tegn til hubrounger i området, vil TrønderEnergi igangsette 

fundamenteringsarbeidene fra 15.07.2019. Videre er det presisert at ny lytteundersøkelse etter hubro vil 
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iverksettes vårvinteren 2020 med formål å avklare hvor ev. hubropar har reir. Ved ev. funn av reir vil det 

måtte gjøres vurderinger av muligheten for hensyn i hekkesesongen, jf. vilkår fra Olje- og 

energidepartementet (OED) sin klagebehandling.  

NVEs vurdering 

Tidligere vurderinger av Sørmarkfjellet vindkraftverk og virkningene for hubro  

OED konstaterte ved klagebehandling av «Vindkraft og kraftledninger på Fosen», ref. OEDs vedtak av 

26.08.2013, at det var uenighet, mellom NVE og klagerne, og usikkerhet om kunnskapsgrunnlaget, 

knyttet til tilstedeværelse og virkningene for hubro. Departementet la derfor føre-var-prinsippet til 

grunn, og departementets videre vurderinger bygger på at hubro hekker i influensområdet til 

vindkraftverket. 

Departementet, skriver, at det må tillegges vekt at det ikke er registrert hekkelokaliteter i planområdet, 

og at virkningene av forstyrrelsene dermed blir mindre. Departementet finner ikke holdepunkter for at 

lokaliteten av hubro vil forsvinne, men er innforstått med at vindkraftverket med tilhørende 

nettilknytning kan ha negative virkninger for hubro. Departementet mener at de negative virkningene 

ikke er av et slikt omfang at det er i strid med forvaltningsmålene i naturmangfoldloven § 5. 

Departementet kan ikke se at andre egnede tiltak i driftsfasen enn reduksjon av vindturbiner peker seg ut 

Et slikt tiltak vil ikke innebære en reduksjon av kollisjonsrisiko eller innebære mindre forstyrrelser med 

mindre det gjøres drastiske reduksjoner i vindkraftverket. Departementet mener en slik løsning ikke gir 

de beste samfunnsmessige resultater, jf. naturmangfoldloven § 12. 

For anleggsfasen mener departementet at forundersøkelser kan være et egnet tiltak, og sette 

konsesjonsvilkår om dette, jf. vilkår 15 i gjeldende anleggskonsesjon for Sørmarkfjellet vindkraftverk  

Forundersøkelsen, våren 2014, undersøkte mulige hubro lokaliteter. En eldre lokalitet, vest for 

planområdet, ble undersøkt (vår og høst) uten indikasjoner på hubro. Hubro ble imidlertid påvist lenger 

nord på halvøya. 

I forbindelse med behandlingen av søknaden om endring av planområdet, i 2015-2016, vurdere OED, i 

klageavgjørelse av 27.09.2016, at det må tillegges vekt at de siste undersøkelsene (forundersøkelsen) 

tilsier at det er god avstand fra planområdet til nærmeste aktive hekkelokalitet for hubro. Departementet 

mener derfor utvidelsen av planområdet ikke kommer i konflikt med forvaltningsmålene for hubro, jf. 

naturmangfoldloven § 5. 

Avslutningsvis skriver departementet, i avgjørelse av 27.09.2016, at etter departementets oppfatning vil 

ikke planendringen medfører vesentlige økte negative virkninger for rovfugl. Planendringen vil dermed 

heller ikke medføre økt samlet belastning av betydning, jf. naturmangfoldloven § 10. Departementet 

viser derfor til vurderingen av samlet belastning i klagevedtaket av august 2013. 

NVE konstaterer at OED, ved klagebehandlingen i 2013 og 2016, har vurdert vindkraftverkets 

virkninger for hubro. Det er undersøkelser, og ev. restriksjoner, knyttet til anleggsfasen som nå vurderes.  

Hubronotat og videre oppfølging  

Resultatene fra andre runde med undersøkelser i 2019 bekrefter at det er 1-2 hubro hanner i området, og 

at den/de bruker hele Sørmarkfjellet. Det ble registrert en hunn en kveld i ett område. Det er registrert 

flere sportegn fra hubro i ulike deler av Sørmarkfjellet. Signalene fra opptaksboksene indikerer ikke 

godt hvor hubroen ev. hekker, og reirsøk ble derfor spredt utover flere områder på bakgrunn av 
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forskernes kunnskaper. Det ble imidlertid ikke påvist reir. I følge rapporten er innspill fra lokalkjente og 

andre fulgt opp med egne undersøkelser for om mulig få bekreftet observasjonene.  

NVE har hatt dialog med Fylkesmannen i Trøndelag om notatet, vurderingene og den videre 

oppfølgingen. Fylkesmannen støtter behovet for ytterligere undersøkelser og mener at lytteutstyr for å 

påvise tiggende unger bør brukes i stort omfang. Fylkesmannen gir i tillegg råd om at det gjennomføres 

DNA-undersøkelser av fjær og gulpeboller for å avklare antall hubro og forventninger om hekkeplasser.  

NVE viser til at bakgrunnen for undersøkelser av hubro 2019 er å avklare behovet for restriksjoner i 

anleggsarbeidet av hensyn til hekking. Basert på dette ser NVE ikke grunn til å kreve DNA-

undersøkelser, men ber om at materiale blir samlet inn i tilfelle senere behov for DNA-undersøkelser.  

NVE er innforstått med at det ikke kan utelukkes at anleggsaktiviteten knyttet til adkomstveien, som har 

pågått siden 10. april, kan ha påvirket hubroens bruk av området. Samtidig går det frem av notatet at 

registreringer, på opptaksboksene, viser at hubroen til tross for anleggsaktiviteten har vært relativt 

sangaktiv i dette området. Videre er det i notatet vurdert som lite sannsynlig at hubroen hekker oppover 

den dalen der adkomstveien bygges. NVE er klar over at selv om det ikke er påvist hekking, og at 

forskerne vurdere det som mindre sannsynlig at området er aktuelt for hekking, kan hekking ikke 

utelukkes.  

Det er NVEs erfaring at selv om anleggsaktiviteten primært foregår på dagtid, vil det forekomme 

anleggsaktivitet utenfor dette tidsrommet. Anleggsaktiviteten vil dessuten høres over ett stort område. 

Det vil være overlapp mellom hubroens bruk av dette området, og resten av Sørmarkfjellet, og den 

pågående anleggsaktiviteten. Det kan ikke utelukkes at anleggsaktiviteten vil kunne påvirke hubroens 

bruk av området på og ved Sørmarkfjellet.    

NVE konstaterer at det skal iverksettes ytterligere lytteundersøkelser etter tiggende hubrounger i egnete 

områder langs kraftledningstraseen i begynnelsen av juli. NVE legger til grunn at undersøkelsene 

gjennomføres i ett omfang og på en hensiktsmessig måte som søker å få avklart om det er hekkende 

hubro i dette området. Resultatene og vurderingene av undersøkelsene skal oversendes NVE.  

Dersom undersøkelsene påviser tiggende hubrounger legger NVE til grunn at ev. pågående 

anleggsaktivitet, 1 km fra påvist hekkelokalitet, avsluttes i påvente av NVEs vurdering. Dersom det ikke 

skulle påvises hekking mener NVE at TrønderEnergi i tilfredsstillende grad har søkt å avklare om hubro 

hekker i Sørmarkfjellet i år, og NVE mener anleggsarbeidene inkludert helikopterbruk, kan 

gjennomføres som planlagt.  

Nye lytterundersøkelser skal iverksettes vinteren 2019-2020 i tråd med vilkåret i gjeldende 

anleggskonsesjon. Det er i notatet anbefalt at de settes ut lyttebokser i de to kjente hekkelokalitetene vest 

for Sørmarkfjellet, og spredt over hele Sørmarkfjellet. NVE legger til grunn at undersøkelsene som skal 

utføres neste vinter gjennomføres i tråd med anbefalingene i notatet.  

NVEs konklusjon 

Det er NVEs vurdering at de gjennomførte undersøkelsen, vurderingene av disse og den foreslåtte 

oppfølgingen ivaretar vilkåret i NVEs vedtak av 05.04.2019 på en tilfredsstillende måte. Det skal 

iverksettes ytterligere lytteundersøkelser etter tiggende hubrounger i egnete områder langs 

kraftledningstraseen.  

Dersom undersøkelsene påviser tiggende hubrounger legger NVE til grunn at ev. pågående 

anleggsaktivitet, 1 km fra påvist hekkelokalitet, avsluttes i påvente av NVEs vurdering. Dersom det ikke 

skulle påvises hekking mener NVE at TrønderEnergi i tilfredsstillende grad har søkt å avklare om hubro 
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hekker i Sørmarkfjellet i år, og NVE mener anleggsarbeidene inkludert helikopterbruk, kan 

gjennomføres som planlagt. 

NVE har mottatt henvendelser, blant annet fra Naturvernforbundet og Norges Ornitologiske forening 

(NOF), med anmodning om at NVE stanser anleggsaktiviteten ved Sørmarkfjellet vindkraftverk. NVE 

mener det ikke er grunnlag for å stanse anleggsaktiviteten ut fra den kunnskapen vi har om hubroen i og 

ved Sørmarkfjellet i dag. 

 

 

Med hilsen 

 

Øyvind Leirset 

seksjonssjef 

Anne Johanne Kråkenes 

seniorrådgiver 
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